
Рязанская область                                   

АДМИНИСТРАЦИЯ 
муниципального образования – Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района 
   

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
               

 

«25» декабря  2018 года                                                                                                                            № 414 

   

Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального 

образования – Новомичуринское городское поселение» 
 

В целях координации работы по обеспечению пожарной безопасности на 

территории МО – Новомичуринское городское поселение, в соответствии с 

Постановлением администрации муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение от 28.09.2016 N 308 «Об утверждении 

порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ и методических указаний по разработке и реализации муниципальных 

программ в муниципальном образовании – Новомичуринское городское 

поселение», администрация МО – Новомичуринское городское поселение 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории муниципального образования – Новомичуринское 

городское поселение» согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление администрации МО- Новомичуринское городское 

поселение № 475 от 25.12.2017 года «Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение пожарной безопасности на территории МО-Новомичуринское 

городское поселение на 2018-2020 годы» считать утратившим силу, с момента 

вступления в силу настоящего постановления. 

        3. Начальнику общего отдела Колекиной Е.В., разместить настоящее 

постановление на официальном сайте МО – Новомичуринское городское 

поселение, юридическому сектору опубликовать настоящее постановление в 

газете «Муниципальный вестник». 

4.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019 года. 

        5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования-

Новомичуринское городское поселение Кирьянова И.В. 
 

 

И.о. главы администрации 

Новомичуринского                                                                                                 

городского поселения                                                                          И.В. Кирьянов                                                                                            

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: 

     1. В дело – 1 экз. 

     2. Отдел бухгалтерского учета – 1 экз. 

     3. Экономический сектор – 1 экз. 

     4. Ведущий специалист  по делам ГО и ЧС 1 экз. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

С.А. Ефимов – ведущий специалист  по делам ГО и ЧС 

4-37-20 
 

________________ 

 



Приложение  

к постановлению администрации  

МО –Новомичуринское городское          

поселение  

от «___» _______ 2018 г. № ____ 

 

 

П А С П О Р Т  

муниципальной программы 

«Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение» 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования-

Новомичуринское городское поселение Пронского района 

Рязанской области 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Ведущий специалист по делам ГО и ЧС администрации МО 

– Новомичуринское городское поселение  

Участники 

муниципальной 

программы 

- администрация муниципального образования-

Новомичуринское городское поселение Пронского района 

Рязанской области;  

- ведущий специалист по делам ГО и ЧС администрации 

МО-Новомичуринское городское поселение; 

- юридические и физические лица, определяемые в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд. 

Цели 

муниципальной 

программы 

 создание необходимых условий для укрепления 

пожарной безопасности на территории Новомичуринского 

городского поселения, защиты жизни, здоровья и 

имущества граждан и юридических лиц. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

 обеспечение пожарной безопасности на территории 

Новомичуринского городского поселения; 

 совершенствование противопожарной пропаганды на 

территории Новомичуринского городского поселения. 

Целевые 

показатели 

муниципальной 

программы 

- количество зарегистрированных пожаров на территории 

поселения; 

- количество случаев гибели людей в пожарах; 

- количество публикаций на тему пожарной безопасности в 

средствах массовой информации и в сети Интернет; 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

 

2019 - 2021 годы.  

Программа реализуется в один этап.  

Объемы Общий объем финансирования программы за счет средств 



финансирования 

муниципальной 

программы 

бюджета муниципального образования – Новомичуринское 

городское поселение Пронского района составляет 1 650,00 

тыс.рублей, в том числе: 

в 2019 году – 550,00 тыс.руб. 

в 2020 году – 550,00 тыс.руб. 

в 2021 году – 550,00 тыс.руб. 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Основные 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

- привлечение специализированной организации к мерам по 

обеспечению пожарной безопасности на территории 

Новомичуринского городского поселения; 

- распространение наглядной агитационной продукции 

(листовки, плакаты, памятки и др.) на противопожарную 

тематику; 

-проведение бесед, лекций и прочих профилактических 

мероприятий по вопросам пожарной безопасности.  

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы  

- снижение количества зарегистрированных пожаров на 

территории поселения; 

- снижение количества случаев гибели людей в пожарах; 

- увеличение количества публикаций на тему пожарной 

безопасности в средствах массовой информации и в сети 

Интернет.  

Благодаря реализации программных мероприятий 

планируется достижение следующего социально-

экономического эффекта: 

- повысить пожарную безопасность на объектах социальной 

и жилой сферах; 

- исключить гибель и травматизм людей при пожарах; 

- повышения культуры и уровня знаний населения при 

обеспечении требуемого уровня пожарной безопасности 

людей. 

 

1. Характеристика текущего состояния пожарной безопасности 

на территории Новомичуринского городского поселения 

 

Чрезвычайные ситуации в современной действительности все чаще 

становятся серьезной угрозой общественной стабильности, наносят ущерб 

здоровью и материальному достатку людей. Первое место для населения и особо 

важных объектов экономики занимает пожарная безопасность. Обеспечение 

необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие 

пожаров являются важным фактором устойчивого социально-экономического 

развития поселения.   

Основными причинами пожаров являются: неосторожное обращение с огнем, 

нарушение правил устройства и эксплуатации электрооборудования и 

электробытовых приборов, детская шалость с огнем. Владельцы квартир и домов 



не в полной мере принимают необходимые меры к соблюдению Правил пожарной 

безопасности. Несмотря на проводимую работу, требуется рассмотрение и 

внедрение новых способов и форм обучения населения мерам пожарной 

безопасности, а также приведение в надлежащее состояние территории в 

соответствии с правилами пожарной безопасности.  

На практике доказано, что организация тушения пожара в течении 10 минут с 

момента его возникновения является основным фактором, определяющим успех 

тушения до 90% пожаров, спасения людей, животных, материальных ценностей. 

Разработанные мероприятия в программе по укреплению пожарной 

безопасности позволяют решить вопросы тушения пожаров на территории 

поселения, предупреждения возникновения пожаров, обучение населения 

действиям в случае возникновения пожара. 

Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с 

пожарами необходимы целенаправленные, скоординированные действия органов 

местного самоуправления, предприятий и организаций поселения. При жестком 

ограничении бюджетного финансирования успешное комплексное решение 

подобных масштабных и разнородных задач возможно лишь с использованием 

программных методов. 

Для решения данной проблемы разработана настоящая Программа. 

 

 

2. Цель и задачи реализации программы 

 

Целью Программы является создание необходимых условий для укрепления 

пожарной безопасности на территории Новомичуринского городского поселения, 

защиты жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц.                        

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

- обеспечение пожарной безопасности на территории Новомичуринского 

городского поселения; 

- совершенствование противопожарной пропаганды на территории 

Новомичуринского городского поселения. 

 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Сроки реализации программы 2019 - 2021 годы. Программа реализуется в 

один этап. 

 

4. Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы,  

целевые показатели муниципальной программы 

 

Реализация программы позволит достичь следующих результатов: 

- снижение количества зарегистрированных пожаров на территории поселения на 

2.08 %; 

- снижение количества случаев гибели людей в пожарах на 100%; 

- увеличение количества публикаций на тему пожарной безопасности в средствах 

массовой информации и в сети Интернет на 2 ед.  



Целевые показатели муниципальной программы приведены в таблице № 1 к 

настоящей программе.  

 

                           5. Основные мероприятия муниципальной программы 

 

Основными мероприятиями муниципальной Программы являются: 

- привлечение специализированной организации к мерам по обеспечению 

пожарной безопасности на территории Новомичуринского городского поселения; 

- распространение наглядной агитационной продукции (листовки, плакаты, 

памятки и др.) на противопожарную тематику; 

- проведение бесед, лекций и прочих профилактических мероприятий по 

вопросам пожарной безопасности. 

 

6. Основные меры правового регулирования в соответствующей сфере,  

направленные на достижение цели и (или) конечных результатов  

муниципальной программы 

 

Муниципальная программа разработана в соответствии с действующим 

законодательством, а также на основании: 

   Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации";  

 Федерального закона от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; 

 Федерального закона от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности»; 

 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности»; 

 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 "О 

противопожарном режиме" (вместе с "Правилами противопожарного режима в 

Российской Федерации"); 

 Закона Рязанской области от 16.03.2006 № 28-ОЗ «О пожарной 

безопасности в Рязанской области»; 

 Постановления администрации муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение от 27.10.2017 № 391 «Об утверждении 

положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах 

земель муниципального образования - Новомичуринское городское поселение»; 

- Постановления администрации муниципального образования-

Новомичуринское городское поселение от 28.09.2016 № 308 «Об утверждении 

порядка разработки, реализации и оценки эффективности, муниципальных 

программ и методических указаний по разработке и реализации муниципальных 

программ в муниципальном образовании - Новомичуринское городское 

поселение»;  

Нормативно-правовые акты для основных мер правового регулирования в 

сфере реализации муниципальной программы дополнительно приниматься не 

будут. (Таблица № 3) 

 



 

 

7. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Общий объем финансирования программы за счет средств бюджета 

муниципального образования - Новомичуринское городское поселение Пронского 

муниципального района составляет 1 650,00 тыс. рублей, в том числе: 

- в 2019 году – 550,00 тыс.руб.; 

- в 2020 году – 550,00 тыс.руб.; 

- в 2021 году – 550,00 тыс.руб. 

Объем расходов на финансирование Программы в 2019 -  2021 годах за счет 

средств бюджета муниципального образования носит прогнозный характер, 

соответствующий минимальному уровню обеспечения финансирования 

Программы, и подлежит уточнению при утверждении расходов на реализацию 

Программы в рамках решения Совета Депутатов Новомичуринского городского 

поселения о бюджете муниципального образования – Новомичуринское 

городское поселение Пронского муниципального района на очередной 

финансовый год, а также при внесении в него изменений в течение финансового 

года. 

Информация о ресурсном обеспечении реализации муниципальной 

Программы по годам представлены в приложении №4 и №5 Программы. 

 

8. Система управления реализацией Программы 

 

Главным распорядителем бюджетных средств, направляемых на реализацию 

Программы, является администрация муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение. 

Исполнители программных мероприятий отчитываются о целевом 

использовании средств в установленном порядке. 

Срок действия Программы может продлеваться не более чем на один год. 

При необходимости продления срока действия Программы более чем на один год 

разрабатывается новая программа. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1 

к Паспорту муниципальной программы 

«Обеспечение пожарной безопасности на территории  

                             Муниципального образования – Новомичуринское  

городское поселение» 

 

 

Сведения 

о целевых показателях муниципальной программы и их значениях. 

 

№  

п/п 

Целевой показатель 

(индикатор) 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

целевого 

показателя 

на начало 

реализации 

Программы 

2018 г. 

Планируемые значения 

целевых показателей по 

годам реализации 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 

1 2 3 4 5 6 7 

Задача 1. Обеспечение пожарной безопасности на территории Новомичуринского 

городского поселения. 

1. Количество 

зарегистрированных 

пожаров на 

территории 

поселения 

 

единиц 104 102 100 100 

2. Количество случаев 

гибели людей в 

пожарах 

человек  

     1 

 

0 

 

0 

 

0 

Задача 2. Совершенствование противопожарной пропаганды на территории 

Новомичуринского городского поселения 

3. Количество 

публикаций на тему 

пожарной 

безопасности в 

средствах массовой 

информации и в сети 

Интернет 

единиц  

 

      14 

 

 

  16 

 

 

  17 

 

 

 18 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 

к Паспорту муниципальной программы 

«Обеспечение пожарной безопасности на территории  

                             Муниципального образования – Новомичуринское  

городское поселение» 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Соисполнител

ь, участник 

Срок начала 

и окончания 

реализации 

Ожидаемый 

непосредствен

ный результат 

Последствия 

нереализации

основного 

мероприятия 

Связь с 

целевыми 

показателями 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  Привлечение 

специализированной 

организации к мерам 

по обеспечению 

пожарной 

безопасности на 

территории 

Новомичуринского 

городского 

поселения 

Ведущий 

специалист по 

делам ГО и 

ЧС 

администраци

и МО – 

Новомичурин

ское 

городское 

поселение; 
Специализиро

ванная 

организация, 

определенная 

в 

соответствии 

с 

Федеральным 

законом от 

05.04.2013 № 

44-ФЗ «О 

контрактной 

системе в 

сфере закупок 

товаров, 

работ, услуг 

для 

обеспечения 

государственн

ых и 

муниципальн

ых нужд» 

2019 – 2021 

гг. 

Повышение 

пожарной 

безопасности 

на объектах 

социальной и 

жилой 

сферах, 

исключение 

гибели и 

травматизма 

людей при 

пожарах  

Снижение 

пожарной 

безопасности 

на объектах 

социальной и 

жилой 

сферах, 

увеличение 

гибели и 

травматизма 

людей при 

пожарах 

- количество 

зарегистрир

ованных 

пожаров на 

территории 

поселения; 

- количество 

случаев 

гибели 

людей в 

пожарах 

 

2.  Распространение 

наглядной 

агитационной 

продукции 

(листовки, плакаты, 

памятки и др.) на 

противопожарную 

Администрац

ия МО –

Новомичурин

ское 

городское 

поселение; 

Ведущий 

2019 – 2021 

гг. 

Повышение 

культуры и 

уровня 

знаний 

населения при 

обеспечении 

требуемого 

Снижение 

культуры и 

уровня 

знаний 

населения 

при 

обеспечении 

- количество 

публикаций 

на тему 

пожарной 

безопасности 

в средствах 

массовой 



тематику специалист по 

делам ГО и 

ЧС 

администраци

и МО – 

Новомичурин

ское 

городское 

поселение. 

уровня 

пожарной 

безопасности 

людей. 

требуемого 

уровня 

пожарной 

безопасност

и людей. 

информации 

и в сети 

Интернет 

3.  Проведение бесед, 

лекций и прочих 

профилактических 

мероприятий по 

вопросам пожарной 

безопасности 

Администрац

ия МО –

Новомичурин

ское 

городское 

поселение; 

Ведущий 

специалист по 

делам ГО и 

ЧС 

администраци

и МО – 

Новомичурин

ское 

городское 

поселение. 

2019 – 2021 

гг. 

Повышение 

культуры и 

уровня 

знаний 

населения при 

обеспечении 

требуемого 

уровня 

пожарной 

безопасности 

людей. 

Снижение 

культуры и 

уровня 

знаний 

населения 

при 

обеспечении 

требуемого 

уровня 

пожарной 

безопасност

и людей. 

- количество 

публикаций 

на тему 

пожарной 

безопасности 

в средствах 

массовой 

информации 

и в сети 

Интернет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к Паспорту муниципальной программы 

«Обеспечение пожарной безопасности на территории  

                             Муниципального образования – Новомичуринское  

городское поселение» 

 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере  

реализации муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Вид 

нормативного 

правового акта 

Основные положения 

нормативного 

правового акта 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

Ожидаемые 

сроки 

принятия 

1 2 3 2 5 

    - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 

к Паспорту муниципальной программы 

«Обеспечение пожарной безопасности на территории  

                             Муниципального образования – Новомичуринское  

городское поселение» 

 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы за счет средств 

бюджета МО – Новомичуринское городское поселение 

 
Статус Наименование 

муниципально

й программы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Расходы по годам, руб. 
2019 

год 

2020 

 год 

2021 

год 
итого 

1 2 3 8 9 10 11 

Муниципа

льная 

программа 

Обеспечение 

пожарной 

безопасности 

на территории 

МО-

Новомичуринс

кое городское 

поселение 

Администрация 

МО – 

Новомичуринск

ое городское 

поселение 

Ведущий 

специалист по 

делам ГО и ЧС 

администрации 

МО – 

Новомичуринск

ое городское 

поселение   

550,00 550,00 550,00 1 650,00 

1.  

Основное 

мероприя

тие 

Привлечение 

специализиров

анной 

организации к 

мерам по 

обеспечению 

пожарной 

безопасности 

на территории 

Новомичуринс

кого 

городского 

поселения 

Ведущий 

специалист по 

делам ГО и ЧС 

администрации 

МО-

Новомичуринск

ое городское 

поселение 

550,00 550,00 550,00 1 650,00 



2.  

Основное 

мероприя

тие 

Распространен

ие наглядной 

агитационной 

продукции 

(листовки, 

плакаты, 

памятки и др.) 

на 

противопожар

ную тематику 

Администрация 

МО – 

Новомичуринск

ое городское 

поселение 

Ведущий 

специалист по 

делам ГО и ЧС 

администрации 

МО – 

Новомичуринск

ое городское 

поселение  

 

Н
е 

тр
еб

у
ет

 ф
и

н
ан

си
р
о
в
ан

и
я
 

 

Н
е 

тр
еб

у
ет

 ф
и

н
ан

си
р
о
в
ан

и
я
 

 

Н
е 

тр
еб

у
ет

 ф
и

н
ан

си
р
о
в
ан

и
я
 

 

Н
е 

тр
еб

у
ет

 ф
и

н
ан

си
р
о
в
ан

и
я
 

3.  

Основное 

мероприя

тие 

Проведение 

бесед, лекций 

и прочих 

профилактичес

ких 

мероприятий 

по вопросам 

пожарной 

безопасности 

Администрация 

МО – 

Новомичуринск

ое городское 

поселение 

Ведущий 

специалист по 

делам ГО и ЧС 

администрации 

МО – 

Новомичуринск

ое городское 

поселение  

 

Н
е 

тр
еб

у
ет

 ф
и

н
ан

си
р
о
в
ан

и
я
 

 

Н
е 

тр
еб

у
ет

 ф
и

н
ан

си
р
о
в
ан

и
я
 

 

Н
е 

тр
еб

у
ет

 ф
и

н
ан

си
р
о
в
ан

и
я
 

 

Н
е 

тр
еб

у
ет

 ф
и

н
ан

си
р
о
в
ан

и
я
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение №5 

к Паспорту муниципальной программы 

«Обеспечение пожарной безопасности на территории  

                             Муниципального образования – Новомичуринское  

городское поселение» 

 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов федерального бюджета, 

областного бюджета, бюджета МО – Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района 

на реализацию муниципальной Программы 

 
Статус  Наименование 

муниципальной 

Программы, 

основного 

мероприятия 

Источник 

финансировани

я 

Оценка расходов по годам, руб. 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

итого 

1 2 3 4 5 6  7 

МП Обеспечение 

пожарной 

безопасности на 

территории МО-

Новомичуринское 

городское поселение  

Всего, в т.ч: 550,00 550,00 550,00 1650,00 

федеральный 

бюджет 

- 

 

- - - 

бюджет 

субъекта 

- 

 

- - - 

бюджет 

местный 

550,00 550,00 550,00 1650,00 

средства от 

приносящей 

доход 

деятельности 

- - - - 

другие 

внебюджетные 

источники 

- -  - 

1.  

Основное 

мероприяти

е 

Привлечение 

специализированной 

организации к мерам 

по обеспечению 

пожарной 

безопасности на 

территории 

Новомичуринского 

городского поселения 

Всего, в т.ч: 550,00 550,00 550,00 1650,00 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

бюджет 

субъекта 

- - - - 

бюджет 

местный 

550,00 550,00 550,00 1650,00 

средства от 

приносящей 

доход 

деятельности 

- - - - 

другие 

внебюджетные 

источники 

- - - - 

2.  

Основное 

мероприяти

е 

Распространение 

наглядной 

агитационной 

продукции (листовки, 

плакаты, памятки и 

Всего, в т.ч: 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

бюджет 

субъекта 

- - - - 



др.) на 

противопожарную 

тематику 

бюджет 

местный 

- - - - 

средства от 

приносящей 

доход 

деятельности 

- - - - 

другие 

внебюджетные 

источники 

- - - - 

3.  

Основное 

мероприяти

е 

Проведение бесед, 

лекций и прочих 

профилактических 

мероприятий по 

вопросам пожарной 

безопасности 

Всего, в т.ч: 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

бюджет 

субъекта 

- - - - 

бюджет 

местный 

- - - - 

средства от 

приносящей 

доход 

деятельности 

- - - - 

другие 

внебюджетные 

источники 

- - - - 

 

 

 

 

 

  


